
در ســند تحول آموزش وپرورش، با عنایــت به اهميت 
موضوع، یکی از اهداف کلان، »ســاحت تربيت اقتصادی و 
حرفه ای« تعریف شده و در آن از نظام تعليم وتربيت خواسته 
شده است نسل آینده ساز کشــور را به گونه ای تربيت کند 
کــه: »با درک مفاهيم اقتصــادی در چارچوب نظام معيار 
اســلامی از طریق کار و تلاش و روحية انقلابی و جهادی، 
کارآفرینی، قناعت و انضباط مالی، مصرف بهينه و دوری از 
اسراف و تبذیر و با رعایت وجدان، عدالت و انصاف در روابط 
با دیگران، در فعاليت های اقتصادی در مقياس 

خانوادگی، ملی و جهانی مشارکت کند.«
 همچنيــن، دانش آموزان دارای حداقل یک 
مهارت مفيد برای تأمين معاش حلال باشند؛ 
به گونه ای که در صورت جدایی از نظام رسمی 
تعليم وتربيت، در هر مرحلــه، توانایی تأمين 

زندگی خود و ادارة خانواده را داشته باشند.
 حدود و قلمرو ساحت تعليم وتربيت اقتصادی و حرفه ای 
ناظر به رشــد توانایی های متربيــان در تدبير امر معاش و 
تلاش اقتصادي و حرفــه اي و ناظر به اموري نظير درك و 
فهم مســائل اقتصادي، درك و مهارت حرفه اي، التزام به 
اخلاق حرفه اي، توان كارآفریني، پرهيز از بطالت و بيکاري، 
رعایت بهره وري، تلاش برای حفظ و توسعة ثروت، اهتمام 
به بسط عدالت اقتصادي، مراعات قوانين کسب وکار، احكام 
معاملات و التزام به اخــلاق و ارزش ها در روابط اقتصادی 

است.

 پياده سازی این هدف می طلبد که در محتوای آموزشی 
نظام تربيت رســمی و نيز محتوای برنامه های رسانه ای در 
نظام تربيت غيررسمی تغييری بنيادین ایجاد شود تا نسلی 
تربيت شــود که در چارچوب نظام معيار اسلامی به عنصر 
کار و تــلاش بنگرد و با لحاظ عقایــد، اخلاقيات و احکام 
اقتصادی دینی، مشارکتی سازنده در فعاليت های اقتصادی 
داشته باشــد؛ ضمن اینکه در مجموع حرفه ای بياموزد یا 
به عنوان عنصری کارآفرین، در نظام اقتصادی کشور خلق 

ارزش کند.
در مدرسه، یکی از اقدامات عملی در این زمينه، می تواند 
فعاليت باشــگاه کارآفرینــان نوجوان بــرای دانش آموزان 
علاقه مند و دارای ایده باشد تا با آموزش و کسب مهارت های 
لازم بتوانند ایده هــای خود را به عمل تبدیل و کارآفرینی 

را تجربه کنند.
 باشــگاه کارآفرینان نوجوانان دوره ای است متمایز برای 
تربيت »نســل آیندة کارآفرینان نوآور کشور« که با تلاش 
جمعی دفتر توســعة کارآفرینی وزارت تعاون، کار، و رفاه 
اجتماعی، ســازمان آموزش فنی و حرفه ای کشــور، مرکز 
تربيت مربی و پژوهش های سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور و وزارت آموزش وپرورش تأسيس شده است و از ادارة 
کل آموزش وپرورش استان مرکزی هم مجوز فعاليت دارد.

 این روزها پيشــرفت فناوری های نوین و تغيير در سبک 
زندگی به تغيير در شــغل افراد منجر شده است؛ تا حدی 
 که استخدام دائمی در شرکت ها و سازمان ها تقریباً از بين 

پرورش و آموزش 
نیروي كار باید 
به عنوان یك 
ضرورت مدنظر قرار 
گیرد

حسین معافی
مدیر دبيرستان نمونة فرهنگ اراک

مجری طرح باشگاه کارآفرینان نوجوان

نگاهی به  فعاليت های باشگاه کارآفرینان نوجوان
 در مدرسه های شهر اراک

نهاد

از ايده تا عمل
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رفته اســت. از طرف دیگر، با وجود فرصت های کسب وکار 
و کارآفرینی در صنایع گوناگون، نيازمند انسان های توانا و 
دارای قابليت های کارآفرینانه هستيم. بدین ترتيب، جریان 
»آموزش کارآفرینی در نوجوانان« که آینده ســازان کشور 

هستند، مطرح می شود.
 یکــی از عوامل بيــکاری، به ویژه بيــن دانش آموختگان، 
مطابقت نداشتن مدرک تحصيلی و علاقه های فارغ التحصيلان 
با اشــتغال موجود در جامعه است. پرورش و آموزش نيروی 
کار با توجه  به نياز جامعه، باید به عنوان یک ضرورت مدنظر 
قرار گيــرد. به دليل وجود این گونه مشــکلات، لزوم ایجاد 

باشگاه های کارآفرینی بيش ازپيش احساس می شود.
 اهداف باشــگاه کارآفرینان نوجوان وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در مدرسه  های دورة متوسطة دوم شهر اراک:
é توانمندسازی دانش آموزان در دستيابی به تجربة عملی 

کارآفرینی در مقياس کوچک؛

é کمـک بـه دانش آمـوزان بـرای تقویـت باور نسـبت به 
خـود و کشـف و واکاوی خلاقيـت خـود از طریق کوشـش 

خطا؛ و 
تصميم گيـری،  ماننـد  اساسـی  مهارت هـای  بهبـود   é

شبکه سـازی؛ و  مسـئله  حـل  گروهـی،  کار  توانایـی 
é تقویـت نگرش کارآفرینانة نوجوانـان و افزایش خلاقيت 

و نـوآوری، عزت نفس، و ميـل به موفقيت؛
é تغيير روش های تدریس متناسـب بـا مبانی کارآفرینی، 

بـا هدف افزایـش توانایی های کارآفرینانـة دانش آموزان؛
é آشـناکردن اوليـای دانش آموزان با مباحـث کارآفرینی، 
به منظـور تربيت کودکان و نوجوانـان در تقویت توانایی های 

کارآفرینانه.
 در باشـگاه کارآفرینـان، نوجوانـان و جوانـان در دو گروه 
سـنی 12 تـا 15 و 16 تـا 18 سـال شـرکت می کننـد. 
خانواده هـای آن هـا نيـز در یک جلسـة توجيهی بـا اهداف 
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دوره آشـنا می شـوند. ایـن دوره هـا فراگيرمحورنـد، بر پایة 
فعاليت هـای فـردی و جمعـی تدویـن شـده اند و اسـتادان 
ایـن  را اجـرا می  کننـد. هـدف  کارآفریـن اسـتان آن  هـا 
باشـگاه تربيـت نيروهای خـلاق، کارآفرین، ماهـر، متعهد، 
مسـئوليت پذیر، آینده نگـر و آمـاده ورود بـه زندگی فردی، 
خانوادگـی و اجتماعی، بر اسـاس معيارهـای تربيتی نوین 

است.

فعاليت هـای اصلـی باشـگاه کارآفرینـان نوجـوان وزارت 
تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی بـه این شـرح اسـت:

é آموزش مهارت های نرم و بنيادین؛
é آموزش مهارت های ده گانة زندگی؛

é آموزش مهارت های کارآفرینی؛
é آموزش مهارت های چندگانة باشگاه؛

é آموزش مهارت مشـاهده گری، پرسشگری، آزمایشگری، 
شبکه سـازی، تخيـل و معناسـازی، تفکـر پيونـدی، تفکـر 
طراحـی، زیبایی شناسـی، همدلـی، نفوذ و اقنـاع، خلق بازار 

و اکتشـاف مشـتری، کاربرد فنـاوری و نوآوری؛
é اجـرای بازی هـای هدفمنـد، جـذاب و درگيرکننـدة 

هـوش احساسـی، مبنـی بـر مهـارت یادگيـری؛
é ارزیـابــی و بـررســی توانمندی هـای 

مهارت پذیــران باشـگاه؛
é آماده سـازی مهارت پذیـران بـرای کار در 

بسـتر مجازی؛
é مشـاوره بـرای مهارت پذیـران در بسـتر 
فنـاوری اطلاعـات و شـبکه های اجتماعـی؛

é مشاوره برای مهارت پذیران روستایی؛
é ایده یابی و پالایش ایده های کارآفرینانه؛

é مشاورة تخصصی به مهارت پذیران باشگاه؛
é طراحـی مـدل کسـب وکار مهارت پذیـران و بررسـی 

ميـزان موفقيـت آن؛
é اجـرای پروژه هـای کارآفرینانـة ناحيـه ای، منطقـه ای، 

اسـتانی و ملی؛
é ارائة فن های کاربردی؛

بـه  تبدیـل آن هـا  و  ایده هـای خـلاق  é تجاری سـازی 
محصـول یـا خدمـت نهایـی؛

é آموزش الکترونيک؛
é برگزاری دوره های آموزشی عمومی و تکميلی؛

é برگزاری دورة چندرسـانه ای نحوة ارائة ایدة کسـب وکار 
برای مهارت پذیران باشـگاه؛

é تشخيص، خلق و ارزیابي فرصت کارآفرینانه؛
é ارزیابـی و ارائة بازخورد هوشـمندانه بـه مهارت پذیران 

باشگاه

مدرسـه های  در  نوجـوان  کارآفرینـان  باشـگاه  فعاليـت 
کشـور می توانـد در تحقـق اهـداف سـند تحـول بنيادیـن 
آموزش وپـرورش، بـا تکيـه  بـر »سـاحت تربيـت اقتصادی 
و حرفـه ای«، ارزش هـای زیادی داشـته باشـد و هدف های 

زیـر را دنبـال کند:
é یـاددادن مهارت هایـی کـه در آینـده بـرای راه انـدازی 
کسـب وکار شخصی شـان می تواننـد از آن هـا اسـتفاده کننـد؛

é توانمندسازی و توسعة مهارت های کسب وکار؛
é تربيت نيروی انسـانی ماهر در بخش باشـگاه کارآفرینان 

نوجوان؛
é تسـهيل تجاری سـازی، خلق ثـروت و کاهش خطر های 

کسب وکار؛
é دسترسی به شبکة متخصصان و رهياران حرفه ای؛

é جریان سازی توسعة نوآوری های فناورانه؛
é سـرمایه پذیرکردن و معرفـی مهارت هـای بـا ظرفيـت 

بالا.
 

ایـن باشـگاه فعاليـت خـود را در برخـی مدرسـه های 
منتخـب دورة متوسـطة دوم شـهر اراک شـروع کـرده و 
موفقيت هایـی نيز به دسـت آورده اسـت. به عنـوان نمونه، 
)تایمـر(،  زمان پـا  بـا  سمبوسـه  روغن گيـر  پروژه هـای 
دیجيتـال،  دماسـنج  بـا  کوهنـوردی  کفـش  کفی هـای 
سـاخت گردنبنـد مسـی و پـروژة سـاخت »بُرسـوار« را 
می تـوان نـام بـرد کـه بـه مرحلـة توليـد و بهره بـرداری 

رسـيده اند.

بهشـتی  از دبيرسـتان شـهيد  آقـای عليرضـا رضایـی 
ناحيـة 1 اراک، پـروژه بُرسـوار را در کلاس های آموزشـی 
باشـگاه انجـام داده اسـت. این وسـيله هـم می تواند موها 
آقـای  بکشـد.  سشـوار  می توانـد  هـم  و  بزنـد  بـرس  را 
رضایـی توانمندبـودن و حرفه ای بـودن مدرسـان باشـگاه 
کارآفرینـان نوجـوان و تشـویق مخاطبان بـه کار گروهی 
و مدیریـت کارهـا را از ویژگی هـای باشـگاه کارآفرینـان 

می دانـد.

فعاليـت در باشـگاه کارآفرینـان نوجـوان بـه مـدت 18 
هـر  دانش آمـوزان  ابتـدا  در  اسـت.  سـاعته  دو  جلسـة 
هفتـه یـک تـا دو بـار گـرد هـم می آینـد و مهارت هـای 
کارآفرینـی را یـاد می گيرنـد. سـرفصل های هـر جلسـه 
را وزارت تعـاون، کار و رفـاه اجتماعی ارسـال و مدرسـان 
حرفـه ای آن هـا را تدریـس می  کننـد. وزارت تعـاون، کار 
و رفـاه اجتماعـی گزارش هـا و پروژه هـای دانش آمـوزان 
را رصـد و در صـورت تأیيـد، گواهی نامـة پایـان دوره را 

صـادر می کنـد.

دانش آموزان 
هر هفته گرد 
هم مي آیند 
و مهارت هاي 
كارآفریني را یاد 
مي گیرند

با پویش رمزینه، فیلم 
مرتبط را مشاهده كنید
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